



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS | UNID. | QTD | PREÇO UNIT | PREÇO TOTAL | NÚCLEO | FOLHA |
|----------------------------|---|-------|------------|------------|--------------|------------|---------------------|
| | | | | | | 1º N.R | 01 |
| | | | | | | EXTENSÃO | DATA |
| | OBRA: SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO | | | | | | |
| | RODOVIA: PA-238 | | | | | | |
| | TRECHO: RODOVIA PA-140 / ENTRONCAMENTO PA-136 | | | | | | |
| | | | | 25 km | | 20/06/2018 | |
| 1. | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | 193.449,98 |
| 1.1 | Mobilização e desmobilização | und | 1,00 | 48.117,02 | 48.117,02 | | |
| 1.2 | Instalação de canteiro | m2 | 264,00 | 486,36 | 128.399,04 | | |
| 1.3 | Placa da obra | M2 | 48,00 | 352,79 | 16.933,92 | | |
| 2. | SERVIÇO TERRAPLENAGEM | | | | | | 2.970.476,84 |
| 2.1 | Limpeza Lateral Mecanizada | m2 | 148.230,00 | 0,55 | 81.526,50 | | |
| 2.2 | Escav. Carga e transp. Mat. 1 Cat. DMT = 10.000 m c/e | m3 | 60.718,20 | 25,51 | 1.548.921,28 | | |
| 2.3 | Compactação de aterros a 100% proctor normal | m3 | 46.706,31 | 3,68 | 171.879,22 | | |
| 2.4 | Camada de Revest. Primário (Esc. Carga transp. Mat. Jazida DMT = 10,0KM) ISC>40%, GC 100% P.I | m3 | 26.664,00 | 43,81 | 1.168.149,84 | | |
| 3. | SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO | | | | | | 1.476.321,69 |
| 3.1 | Regularização do subleito | m2 | 210.274,00 | 0,96 | 201.863,04 | | |
| 3.2 | Sub-base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT=10KM) | m3 | 4.472,00 | 28,82 | 128.883,04 | | |
| 3.3 | Base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT=10KM) | m3 | 3.522,00 | 28,82 | 101.504,04 | | |
| 3.4 | Imprimação | m2 | 23.200,00 | 7,35 | 170.520,00 | | |
| 3.5 | Pintura de ligação | m2 | 23.200,00 | 1,39 | 32.248,00 | | |
| 3.6 | CBUQ - capa de rolamento AC/SC | t | 1.635,60 | 514,37 | 841.303,57 | | |
| 4. | SERVIÇOS DE DRENAGEM SUPERFICIAL E OAC | | | | | | 424.320,84 |
| 4.1 | Escavação mecânica de vala em mat.1a cat. | m3 | 562,95 | 7,45 | 4.193,98 | | |
| 4.2 | Reaterro e compactação | m3 | 356,55 | 31,24 | 11.138,62 | | |
| 4.3 | Corpo BSTC D=0,80 m AC/BC/PC | m | 180,00 | 779,62 | 140.331,60 | | |
| 4.4 | Corpo BSTC D=1,00 m AC/BC/PC | m | 30,00 | 1.096,07 | 32.882,10 | | |
| 4.5 | Corpo BDTC D=1,00 m AC/BC/PC | m | 15,00 | 2.261,71 | 33.925,65 | | |
| 4.6 | Boca BSTC D=0,80 m normal AC/SC/PC | und | 30,00 | 2.323,96 | 69.718,80 | | |
| 4.7 | Boca BSTC D=1,00 m normal AC/BC/PC | und | 4,00 | 3.585,79 | 14.343,16 | | |
| 4.8 | Boca BDTC D=1,00 m normal AC/BC/PC | und | 2,00 | 4.953,23 | 9.906,46 | | |
| 4.9 | Entrada d'água - EDA 01 AC/SC | und | 8,00 | 66,65 | 533,20 | | |
| 4.10 | Entrada d'água - EDA 02 AC/SC | und | 9,00 | 80,46 | 724,14 | | |
| 4.11 | Meio-fio de concreto - MFC 03 AC/SC | m | 2.172,00 | 48,01 | 104.277,72 | | |
| 4.12 | Descida d'água tipo rap.canal retang.-DAR 02 AC/SC | m | 19,90 | 117,86 | 2.345,41 | | |
| 5. | SINALIZAÇÃO HORIZONTAL | | | | | | 109.215,59 |
| 5.1 | Pintura faixa-tinta b.acrílica emuls. água -2 anos | m2 | 2.434,20 | 25,64 | 62.412,89 | | |
| 5.2 | Forn. e colocação de tacha reflet. bidirecional | und | 2.142,00 | 21,85 | 46.802,70 | | |
| 6. | SINALIZAÇÃO VERTICAL | | | | | | 35.794,08 |
| 6.1 | Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva | m2 | 82,01 | 436,46 | 35.794,08 | | |
| 7. | PROJETO | | | | | | 308.750,00 |
| 7.1 | Detalhamento de projeto | km | 25,00 | 12.350,00 | 308.750,00 | | |
| VALOR TOTAL COM BDI | | | | | | | 5.518.329,02 |

* PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNIT)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 (DEZ) MESES